Дело №1-233/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 17 июня 2019 года

Нижегородский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Кислиденко Е.Н.,

с участием государственного обвинителя Масляевой Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Маркелова И.В., 

при секретаре Мироновой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, [ 00.00.0000 ] года рождения, уроженца [ адрес ], гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: [ адрес ], проживающего по адресу: [ адрес ], ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от [ 00.00.0000 ] N 430-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление на территории [ адрес ] г. Н.Новгорода при следующих обстоятельствах.

В период с [ 00.00.0000 ] по [ 00.00.0000 ] , более точное время не установлено, ФИО1 и иные неустановленные следствием лица, находясь на территории [ адрес ], в нарушение требований Федерального закона от [ 00.00.0000 ] № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр»), а именно: ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом; ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях [ адрес ], [ адрес ] и [ адрес ] Российской Федерации, достоверно зная, что [ адрес ] не входит в число субъектов Российской Федерации, на территории которых разрешены организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, решили организовать и проводить незаконные, то есть вне игорной зоны, азартные игры на территории [ адрес ] в специально оборудованных для этого помещениях на первом и втором этаже дома по адресу: [ адрес ], организованной группой.

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 и иные неустановленные следствием лица, с целью аренды помещений и извлечения незаконного дохода подыскали помещения, расположенные по указанному выше адресу. Далее неустановленные следствием лица обратились к лицу 1, который являлся собственником помещений, расположенных по адресу: [ адрес ], и введя собственника в заблуждение относительно цели использования помещений и арендатора, заключили от имени лица 2 договор аренды нежилого помещения на первом и втором этаже дома, расположенного по указанному выше адресу. 

Для участия в деятельности незаконного игорного заведения ФИО1 приискал лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо 1) и предложил ему незаконно организовать и проводить вне игровой зоны азартные игры с использованием игрового оборудования, при этом предложил лицу 1 выполнять функции администратора, то есть исполнять его поручения, обеспечивать в специально оборудованном помещении порядок, поставлять в вышеуказанное помещение необходимые напитки, оплачивать коммунальные услуги и аренду помещения, контролировать выручку незаконного игорного заведения. ФИО1, в свою очередь, согласно распределенной роли должен был решать общие вопросы организации незаконной игровой деятельности, получать выручку от операторов и лица 1 по результатам незаконной игорной деятельности. Кроме того, согласно распределенным ролям ФИО1 и лицо 1 должны были решать кадровые вопросы, связанные с наймом операторов и выплатой им денежного вознаграждения за выполненную работу. 

После чего, с целью извлечения незаконного дохода ФИО1 и лицо 1 подготовили вышеуказанные помещения к работе незаконного игорного заведения, установили в вышеуказанных помещениях игровое оборудование, предоставленное неустановленными лицами, а именно: не менее 27 (двадцати сети) игровых автоматов и 6 (шесть) технических устройств в виде моноблоков, всего 33 (тридцать три) единицы игрового оборудования, оборудовали игровые места для посетителей. ФИО1 установил специальный порядок доступа в помещение для ограниченного круга лиц.

Для участия в деятельности незаконного игорного заведения ФИО1 и лицо 1 приискали лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее лицо 2, лицо 3, лицо 4) и иных неустановленных лиц и предложили им незаконно проводить вне игровой зоны азартные игры с использованием игрового оборудования, при этом предложили лицу 2, лицу 3, лицу 4 и иным неустановленным лицам выполнять функции операторов игровых аппаратов в помещениях, расположенных на первом и втором этаже дома, расположенного по адресу: [ адрес ].

Лицо 2, лицо 3, лицо 4, лицо 1 и иные неустановленные лица, осознавая общественную опасность преступной деятельности, незаконный характер проведения азартных игр с использованием игрового оборудования организованной группой, руководствуясь корыстными мотивами, с целью получения денежного вознаграждения от ФИО1 за незаконное проведение азартных игр, в период с [ 00.00.0000 ] до ... минут [ 00.00.0000 ] , более точное время следствием не установлено, согласились объединиться с ФИО1 для выполнения функций администратора и операторов игровых аппаратов, а именно, незаконного проведения азартных игр в помещениях, расположенных на первом и втором этаже дома, расположенного по адресу: [ адрес ], то есть вне игорной зоны с использованием установленного в этом помещении игрового оборудования.

После этого, в период с [ 00.00.0000 ] до ... минут [ 00.00.0000 ] , более точное время следствием не установлено, с целью незаконного проведения организованной группой азартных игр вне игровой зоны ФИО1, лицо 1, лицо 2, лицо 3, лицо 4 и иные неустановленные лица объединились в преступную группу, заранее распределив между собой роли для совершения данного преступления в течение длительного времени.

Согласно отведенной роли ФИО1 должен был осуществлять общий контроль за проведением азартных игр в помещениях незаконного игорного заведения, расположенных на первом и втором этаже дома по адресу: [ адрес ], куда для организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и извлечения дохода от этой деятельности им и лицом 1 неправомерно было установлено не менее 33 (тридцати трех) единиц игрового оборудования, решать кадровые вопросы, связанные с наймом операторов, контролировать выплату им денежного вознаграждения за выполненную работу, получать выручку от операторов и лица 1 по результатам незаконной игорной деятельности.

Лицо 1, согласно отведенной роли, должен был совместно с ФИО1 подготовить вышеуказанные помещения к работе незаконного игорного заведения, а также выполнять функции администратора при проведении азартных игр в незаконном игорном заведении с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в помещениях, расположенных на первом и втором этаже дома, расположенного по адресу: [ адрес ], то есть исполнять поручения руководителя группы ФИО1, обеспечивать в специально оборудованном помещении порядок, поставлять в вышеуказанное помещение необходимые напитки, оплачивать коммунальные услуги и аренду помещения, контролировать выручку незаконного игорного заведения.

В свою очередь, лицо 2, лицо 3, лицо 4 и иные неустановленные лица в соответствии с отведенными ролями должны непосредственно в игорном заведении с использованием игрового оборудования в течение длительного времени выполнять функцию операторов игровых аппаратов в соответствии с графиком работы, проводить азартные игры с использованием игрового оборудования, осуществлять обмен денежных средств, полученных от игроков для зачисления баллов (кредитов) на счет игрового оборудования, осуществлять подсчет суммы выигрышей и их выдачу, передачу выручки лицу 1 и ФИО1

ФИО1 в период времени с [ 00.00.0000 ] до ... мин. [ 00.00.0000 ] , более точное время следствием не установлено, находясь в помещениях, расположенных на первом и втором этаже дома, расположенного по адресу: [ адрес ], действуя умышленно, в составе устойчивой организованной группы совместно с лицом 1, лицом 2, лицом 3, лицом 4 и иными неустановленными лицами, с целью организации и проведения азартных игр и извлечения дохода от этой деятельности, достоверно зная о незаконности проведения азартных игр вне игровой зоны, о противоправности своих действий, понимая и осознавая, что проведение азартных игр является незаконным, в игорном заведении, где использовались в качестве игрового оборудования игровые аппараты и технические устройства, осуществлял общий контроль за проведением азартных игр в незаконном игорном заведении, решал кадровые вопросы, связанные с наймом операторов, контролировал выплату им денежного вознаграждения за выполненную работу, получал выручку от лица 1 по результатам незаконной игорной деятельности. 

Лицо 1 в период с [ 00.00.0000 ] до [ 00.00.0000 ] минут [ 00.00.0000 ] , более точное время следствием не установлено, находясь в помещениях, расположенных на первом и втором этаже дома, расположенного по адресу: [ адрес ], действуя умышленно, в составе устойчивой организованной группы совместно с ФИО1, лицом 2, лицом 3, лицом 4 и иными неустановленными лицами, с целью организации и проведения азартных игр и извлечения дохода от этой деятельности, согласно отведенной ему роли организатором проведения азартных игр ФИО1, достоверно зная о незаконности проведения азартных игр вне игровой зоны, о противоправности своих действий, понимая и осознавая, что проведение азартных игр является незаконным, в игорном заведении, где использовались в качестве игрового оборудования игровые аппараты и технические устройства, выполнял роль и функции администратора игорного заведения, исполнял поручения руководителя группы ФИО1, обеспечивал в специально оборудованном помещении порядок, поставлял в вышеуказанное помещение необходимые напитки, оплачивал коммунальные услуги и аренду помещения, контролировал выручку незаконного игорного заведения и получал за эту деятельность плату от ФИО1

Лицо 2 в период с [ 00.00.0000 ] до ... минут [ 00.00.0000 ] , более точное время следствием не установлено, находясь в соответствии с графиком работы в помещениях, расположенных на первом и втором этаже дома, расположенного по адресу: [ адрес ], действуя умышленно, в составе устойчивой организованной группы совместно с ФИО1, лицом 1, лицом 3, лицом 4 и иными неустановленными лицами, с целью проведения азартных игр и извлечения дохода от этой деятельности, согласно отведенной ей роли организаторами проведения азартных игр ФИО1 и лицом 1, достоверно зная о незаконности проведения азартных игр вне игровой зоны, о противоправности своих действий, понимая и осознавая, что проведение азартных игр является незаконным, используя в качестве игрового оборудования игровые аппараты и технические устройства, выполняла роль и функцию оператора игрового оборудования, проводила азартные игры с использованием игрового оборудования, осуществляла обмен денежных средств, полученных от игроков для зачисления баллов (кредитов) на счет игрового оборудования, осуществляла подсчет суммы выигрышей и их выдачу, передавала лицу 1 денежные средства, полученные от участников азартных игр и получала за эту деятельность плату от ФИО1

Лицо 3 в период с [ 00.00.0000 ] до ... минут [ 00.00.0000 ] , более точное время следствием не установлено, находясь в соответствии с графиком работы в помещениях, расположенных на первом и втором этаже дома, расположенного по адресу: [ адрес ], действуя умышленно, в составе устойчивой организованной группы совместно с ФИО1, лицом 1, лицом 2, лицом 4 и иными неустановленными лицами, с целью проведения азартных игр и извлечения дохода от этой деятельности, согласно отведенной ей роли организаторами проведения азартных игр ФИО1 и лицом 1, достоверно зная о незаконности проведения азартных игр вне игровой зоны, о противоправности своих действий, понимая и осознавая, что проведение азартных игр является незаконным, используя в качестве игрового оборудования игровые аппараты и технические устройства, выполняла роль и функцию оператора игрового оборудования, проводила азартные игры с использованием игрового оборудования, осуществляла обмен денежных средств, полученных от игроков для зачисления баллов (кредитов) на счет игрового оборудования, осуществляла подсчет суммы выигрышей и их выдачу, передавала лицу 1 денежные средства, полученные от участников азартных игр и получала за эту деятельность плату от ФИО1 

Лицо 4 в период с [ 00.00.0000 ] до .... минут [ 00.00.0000 ] , более точное время следствием не установлено, находясь в соответствии с графиком работы в помещениях, расположенных на первом и втором этаже дома, расположенного по адресу: [ адрес ], действуя умышленно, в составе устойчивой организованной группы совместно с ФИО1, лицом 1, лицом 2, лицом 3 и иными неустановленными лицами, с целью проведения азартных игр и извлечения дохода от этой деятельности, согласно отведенной ей роли организаторами проведения азартных игр ФИО1 и лицом 1, достоверно зная о незаконности проведения азартных игр вне игровой зоны, о противоправности своих действий, понимая и осознавая, что проведение азартных игр является незаконным, используя в качестве игрового оборудования игровые аппараты и технические устройства, выполняла роль и функцию оператора игрового оборудования, проводила азартные игры с использованием игрового оборудования, осуществляла обмен денежных средств, полученных от игроков для зачисления баллов (кредитов) на счет игрового оборудования, осуществляла подсчет суммы выигрышей и их выдачу, передавала лицу 1 денежные средства, полученные от участников азартных игр и получала за эту деятельность плату от ФИО1, как организатора проведения азартных игр.

В результате вышеуказанных противоправных действий, руководитель преступной группы лиц ФИО1, лицо 1 и иные неустановленные лица в период с [ 00.00.0000 ] до ... [ 00.00.0000 ] , более точное время следствием не установлено, в нарушение требований ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр», а именно: ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом; ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях [ адрес ], [ адрес ] и [ адрес ] Российской Федерации, находясь в помещении, расположенном на первом и втором этаже дома, расположенного по адресу: [ адрес ], оборудованном под игорное заведение, используя в качестве игрового оборудования игровые аппараты и технические устройства, состоящие из мониторов, электронных плат в пластиковых боксах, вне игровой зоны, без регистрации в установленном законом порядке, без получения лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, устойчивой группой лиц по предварительному сговору, незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования.

В результате вышеуказанных противоправных действий, участники указанной группы лицо 2, лицо 3, лицо 4 и иные неустановленные лица в указанный период времени, в нарушение требований ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр», а именно: ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом; ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях Республики Крым, [ адрес ] и [ адрес ] Российской Федерации, находясь в помещении, расположенном на первом и втором этаже дома, расположенного по адресу: [ адрес ], оборудованном под игорное заведение, используя в качестве игрового оборудования игровые аппараты и технические устройства, состоящие из мониторов, электронных плат в пластиковых боксах, вне игровой зоны, без регистрации в установленном законом порядке, без получения лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, устойчивой группой лиц по предварительному сговору, на протяжении длительного периода времени незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования. 

Сотрудниками правоохранительных органов деятельность указанного незаконного игорного заведения пресечена [ 00.00.0000 ] в ... минут, изъяты денежные средства, полученные в результате указанной незаконной игорной деятельности, а также игровое оборудование: 27 (двадцать семь) игровых автоматов и 6 (шесть) технических устройств в виде моноблоков, всего 33 (тридцать три) единицы игрового оборудования.

В ходе предварительного следствия после консультации с защитником и в его присутствии в порядке, установленном ст.317.1 УПК РФ, обвиняемый ФИО1 [ 00.00.0000 ] обратился к следователю с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В своем ходатайстве обвиняемый ФИО1 указал, что он желает оказать содействие органам предварительного расследования в целях раскрытия совершенного им преступления, дать показания в отношении как своей преступной деятельности, так и в отношении иных лиц, причастных к совершению преступления, обязуется помочь собирать доказательства по делу.

[ 00.00.0000 ] указанное ходатайство следователем с согласия руководителя следственного органа было удовлетворено, перед прокурором [ адрес ] г.Н.Новгорода возбуждено ходатайство о заключении с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

[ 00.00.0000 ] и.о.заместителя прокурора [ адрес ] г.Н.Новгорода лицом 3 с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

[ 00.00.0000 ] уголовное дело в отношении ФИО1 поступило с обвинительным заключением и представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в Нижегородский районный суд г.Н.Новгорода для рассмотрения. 

В представлении прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу указано, что в ходе предварительного следствия обвиняемым ФИО1 выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве в полном объеме. 

Государственный обвинитель Масляева Т.В. в судебном заседании после изложения предъявленного подсудимому ФИО1 обвинения подтвердила активное содействие подсудимого следствию, а также разъяснила суду, в чем именно оно выразилось, и значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. При этом суду пояснила, что подсудимым полностью выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения свою вину в совершении инкриминированного ему преступления признал в полном объеме, пояснив, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, в том числе и с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, раскаивается в совершенных преступлениях, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения, указав, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. При этом он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Защитник – адвокат Маркелов А.В. поддержал данное ходатайство подсудимого ФИО1, полагал, что им выполнены все условия заключенного соглашения о сотрудничестве.

Суд удостоверился, что подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Проверив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе проведенного по делу предварительного следствия, которые суд находит допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора, и которые получены надлежащим должностным лицом в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением гарантированных Конституцией Российской Федерации основных прав и свобод гражданина. 

Право ФИО1 на защиту в ходе предварительного следствия соблюдено, положения ст.51 Конституции Российской Федерации ему разъяснены. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений; досудебное соглашение о сотрудничестве и дополнительное соглашение о сотрудничестве были заключены добровольно и при участии защитника, что подтверждено подсудимым в судебном заседании; подсудимый выполнил все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

С учетом изложенного, на основании ст.ст.317.1, 317.2 УПК РФ суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от [ 00.00.0000 ] N 430-ФЗ) – незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное организованной группой. 

Подсудимым ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории тяжких в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется. 

При назначении наказания подсудимому в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и близких родственников.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, - его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он в ходе следствия при его допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого давал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения им противоправных действий, чем способствовал следствию в выявлении всех фактов содеянного, имеющих существенное значение для установления истины по делу. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ судом признаются полное признание вины, раскаяние ФИО1 в содеянном, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Также суд при назначении наказания учитывает иные данные о личности подсудимого ФИО1: является гражданином РФ, имеет место регистрации и место жительства на территории г.Н.Новгорода (л.д. ...), по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (л.м....), ранее не судим (л.д....), к административной ответственности не привлекался (л.д....), на учете у врача-психиатра не состоит (л.д....), на учете у врача-нарколога не состоит (л.д.....), состоит в зарегистрированном браке (л.д....), имеет на иждивении малолетнего ребенка (л.д....), не работает.

С учетом вышеприведенных данных о личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, его отношение к содеянному, а также принимая во внимание обстоятельства преступления, его последствия, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ, то есть условно. 

Суд считает, что данный вид наказания позволит выполнить такие цели и задачи, как исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. Суд считает возможным, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, имущественного положения, дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией статьи, ФИО1 не назначать. 

При назначении наказания судом учитываются положения ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которым в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Вместе с тем, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, применения ст. 64 УК РФ, с учетом общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 суд считает необходимым изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от [ 00.00.0000 ] N 430-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет и периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Срок отбывания наказания исчислять со дня постановления приговора, то есть с [ 00.00.0000 ] . 

В случае отмены условного осуждения и исполнения наказания, назначенного приговором суда, зачесть ФИО1 в качестве отбытого наказания время его задержания в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ – [ 00.00.0000 ] , нахождения под стражей в период с [ 00.00.0000 ] по [ 00.00.0000 ] включительно, нахождения под домашним арестом в период с [ 00.00.0000 ] по [ 00.00.0000 ] .

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: ... 

... 

... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путем подачи жалобы через Нижегородский районный суд г.Н.Новгород в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Сторонам разъяснены сроки изготовления протокола судебного заседания, а также право ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания и принесения на него замечаний в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Судья Е.Н. Кислиденко

Копия верна.

Судья Е.Н. Кислиденко